Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1051          segunda-feira,  11 de setembro de 2023

Sumário

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................1

LICITAÇÕES.........................................................................................................................................1

1º  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  N°  001/2023  PARA  ACRÉSCIMO  DE  DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA...........................................................................................................................1

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS.....................................................................................2

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS................................................................................3

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS................................................................................3

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

1º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2023 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

Por este instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTANA DA VARGEM/MG, entidade
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 18.245.183/0001-70, com sede na Praça Padre João
Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana da Vargem – MG, neste ato representado por seu prefeito, José
Elias Figueiredo  RG nº MG– 3.188.390 – SSP/MG, CPF nº 538.513.406-63, RESOLVE unilateralmente
acrescentar as dotações orçamentárias do Processo Licitatório N° 94/2023, Pregão Eletrônico Nº 22/2023.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto do presente termo o acréscimo da dotação orçamentária para fazer frente dos contratos
oriundos do Processo Licitatório N° 94/2023, Pregão Eletrônico N° 22/2023, que versa sobre o “Registro
de Preços para futura e eventual aquisição de roupas de cama para a Secretaria Municipal de Educação do
município de Santana da VargemMG”.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
2.1 O presente termo de apostilamento altera na íntegra o processo licitatório e seus anexos, para fazer face
a alteração para correção da dotação orçamentária, conforme dispõe o Art. 136, inciso IV, da Lei Federal,
n° 14.133, de 01 de Abril de 2021:

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   1 de   4    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1051          segunda-feira,  11 de setembro de 2023

Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato
podem  ser  realizados  por  simples  apostila,  dispensada  a
celebração de termo aditivo, como nas seguintes situações:
I - variação do valor contratual para fazer face ao reajuste ou à
repactuação de preços previstos no próprio contrato;

II -  atualizações,  compensações  ou  penalizações  financeiras
decorrentes das condições de pagamento previstas no contrato;

III  - alterações  na  razão  ou  na  denominação  social  do
contratado;

IV - empenho de dotações orçamentárias.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1 Em virtude do acréscimo da dotação orçamentária, acompanhado da dotação já existente no processo,
as demais despesas constantes serão:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02.071.10.301.1003.2.221.3.3.90.30.00
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00
FICHA FINANCEIRA: 483
RES SES 7059/2020 - (8996-6)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.071.10.301.1003.2.222.3.3.90.30.00
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00
FICHA FINANCEIRA: 485
RES. SES 7.319/2020 - (8996-9)

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:
4.1  Ficam ratificadas  as  demais  cláusulas  do  contrato  original,  não  alteradas  pelo  presente  Termo de
Apostilamento.

Santana da Vargem, 11 de setembro de 2023.

José Elias Figueiredo

Prefeito de Santana da Vargem/MG

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   2 de   4    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1051          segunda-feira,  11 de setembro de 2023

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

Nos termos do inciso III, do artigo 28, da Lei Municipal nº.1.667, de 27 de fevereiro de 2023,

proceda-se a publicação das diárias concedidas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Santana

da Vargem:

a) do nome do servidor: ADSON FRANCISCO BRAZ

b) do cargo/função ocupado: MOTORISTA

c) do destino: MUZAMBINHO/MG

d) da atividade a ser desenvolvida: Levar alunos da IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

e) do período de afastamento: 10/09/2023

f) do número de diárias fornecidas: 01 (uma) diária sem pernoite.

Santana da Vargem/MG, 11 de Setembro de 2023.

RENATA SCALIONI FIGUEIREDO COELHO

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

MASP: 3252

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

Nos termos do inciso III, do artigo 28, da Lei Municipal nº.1.667, de 27 de fevereiro de 2023,

proceda-se a publicação das diárias concedidas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Santana

da Vargem:

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   3 de   4    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1051          segunda-feira,  11 de setembro de 2023

a) do nome do servidor: ROGNEI VITOR DA SILVA

b) do cargo/função ocupado: MOTORISTA

c) do destino: MUZAMBINHO/MG

d) da atividade a ser desenvolvida: Buscar alunos da IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

e) do período de afastamento: 06/09/2023

f) do número de diárias fornecidas: 01 (uma) diária sem pernoite.

Santana da Vargem/MG, 11 de Setembro de 2023.

RENATA SCALIONI FIGUEIREDO COELHO

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

MASP: 3252

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO
               Prefeito Municipal

Conteudista Licitações: Roberta Grazielle Barbosa

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   4 de   4    .

	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	1º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2023 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

	PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS
	PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS
	PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

		2023-09-11T15:20:23-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663